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Aconteceu na manhã deste domingo (01/05), o Grande Prêmio da Rússia de fórmula 1, em
Sochi. A data, 1º de Maio, lembra os 22 anos da morte do piloto brasileiro Ayrton Senna. O
alemão Nico       Rosberg venceu de ponta a ponta a corrida russa. Em segundo ficou Lewis
Hamilton e o pódio foi completado por Kimi Raikkonen (Ferrari).

A CORRIDA:

O pole position Nico Rosberg, da equipe Mercedes largou com tranquilidade, sem maiores
problemas. Enquanto isso, já na primeira curva, uma série de incidentes colocou Sebastian
Vettel, da Ferrari para fora da prova. O alemão tetracampeão mundial foi tocado duas vezes na
parte de trás do carro, pelo russo Kvyat, da Red Bull e acabou indo direto para o muro,
abandonando a prova com sérias avarias no carro. Hulkenberg e Haryanto também deixaram a
prova.

O outro piloto da Mercedes, Lewis Hamilton, largou da décima posição. O inglês enfrentou
problemas no motor do carro durante o Q2 do treino classificatório do sábado, tanto que nem
participou do Q3. Hamilton partiu para uma corrida de recuperação e na 25ª volta já estava na
segunda posição, 12 segundos atrás do seu companheiro de equipe.

Pela equipe Williams, o clima era de muito otimismo, já que o finlandês Valtteri Bottas largou
em segundo e o brasileiro Felipe Massa, em quarto lugar. Essa condição no entanto, durante a
prova não se justificou.

Na volta 34, o top 10 apontava: 1 Rosberg, 2 Hamilton, 3 Räikkönen, 4 Bottas, 5 Massa, 6
Alonso, 7 Magnussen, 8 Grosjean, 9 Pérez, 10 Sainz Jr. Na volta 41, Hamilton começou
enfrentar problemas com a pressão de água no motor e diminuiu muito o ritmo de prova,
ficando mais de 13 segundos de Rosberg.

A oito voltas do final, Rosberg continuava liderando, com Hamilton em segundo, Raikkonen em
terceiro, Bottas em quarto, Massa em quinto, Alonso em sexto, Magnussen em sétimo,
Grosjean em oitavo, Pérez em nono e Sainz em décimo.

Ao final do Gp da Rússia Nico Rosberg venceu de ponta a ponta a corrida russa. Em segundo
ficou Lewis Hamilton e o pódio foi completado por Kimi Raikkonen (Ferrari).

Agora, a fórmula 1 volta a se apresentar apenas no dia 15 de maio, quando acontece o Grande
Prêmio da Espanha. A corrida será realizada no domingo, a partir das 9 horas da manhã
(horário de Brasília).

RESULTADO FINAL DO GP DA RÚSSIA 2016:
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1. Nico Rosberg ALE Mercedes-Mercedes 53 laps 1h 32m 41.997s
2. Lewis Hamilton ING Mercedes-Mercedes +25.022s
3. Kimi Raikkonen FIN Ferrari-Ferrari +31.998s
4. Valtteri Bottas FIN Williams-Mercedes +50.217s
5. Felipe Massa BRA Williams-Mercedes +1m 14.427s
6. Fernando Alonso ESP McLaren-Honda +1 lap
7. Kevin Magnussen DIN Renault-Renault +1 lap
8. Romain Grosjean FRA Haas-Ferrari +1 lap
9. Sergio Perez MEX Force India-Mercedes +1 lap
10. Jenson Button ING McLaren-Honda +1 lap
11. Carlos Sainz Jr ESP Toro Rosso-Ferrari +1 volta
12. Daniel Ricciardo AUS Red Bull-Renault +1 volta
13. Jolyon Palmer ING Renault-Renault +1 volta
14. Marcus Ericsson SUE Sauber-Ferrari +1 volta
15. Daniil Kvyat RUS Red Bull-Renault +1 volta
16. Felipe Nasr BRA Sauber-Ferrari +1 volta
17. Esteban Gutierrez MEX Haas-Ferrari +1 volta
18. Pascal Wehrlein ALE Manor-Mercedes +2 voltas

Abandonaram:
Max Verstappen HOL Toro Rosso-Ferrari 34 voltas completadas
Sebastian Vettel ALE Ferrari-Ferrari 0 voltas completadas
Nico Hulkenberg ALE Force India-Mercedes 0 voltas completadas
Rio Haryanto INA Manor-Mercedes 0 voltas completadas

  

CAMPEONATO DE PILOTOS (atualizado)

1º Nico Rosberg Mercedes 100
2º Lewis Hamilton Mercedes 57
3º Kimi Raikkonen Scuderia Ferrari 43
4º Daniel Ricciardo Red Bull Racing 36
5º Sebastian Vettel Scuderia Ferrari 33
6º Felipe Massa Williams Martini Racing 32
7º Romain Grosjean Haas F1 Team 22
8º Daniil Kvyat Red Bull Racing 21
9º Valtteri Bottas Williams Martini Racing 19
10º Max Verstappen Scuderia Toro Rosso 13
11º Fernando Alonso McLaren-Honda 8
12º Kevin Magnussen Renault Sport F1 6
13º Nico Hulkenberg Sahara Force India 6
14º Carlos Sainz Scuderia Toro Rosso 4
15º Sergio Perez Sahara Force India 2
16º Stoffel Vandoorne McLaren-Honda 1
17º Jenson Button McLaren-Honda 1

 2 / 3



Force India teve atuação regular na Rússia. Perez 9º

Escrito por César Leite
Dom, 01 de Maio de 2016 11:27

  

CAMPEONATO DE CONSTRUTURES (atualizado)

1º Mercedes AMG Petronas F1 Team  157
2º Scuderia Ferrari  76
3º Red Bull Racing  57
4º Williams Martini Racing  41
5º Haas F1 Team  22
6º Scuderia Toro Rosso  17
7º McLaren-Honda  10
8º Sahara Force India F1 Team  8
9º Renault Sport F1  6
10º Sauber 0
11º Manor 0

GRID DE LARGADA - GP DA RÚSSIA 2016

1. Nico Rosberg ALE Mercedes-Mercedes 1m 35.417s
2. Valtteri Bottas FIN Williams-Mercedes 1m 36.536s
3. Kimi Raikkonen FIN Ferrari-Ferrari 1m 36.663s
4. Felipe Massa BRA Williams-Mercedes 1m 37.016s
5. Daniel Ricciardo AUS Red Bull-Renault 1m 37.125s
6. Sergio Perez MEX Force India-Mercedes 1m 37.212s
7. Sebastian Vettel ALE Ferrari-Ferrari 1m 36.123s *punido
8. Daniil Kvyat RUS Red Bull-Renault 1m 37.459s
9. Max Verstappen HOL Toro Rosso-Ferrari 1m 37.583s
10. Lewis Hamilton ING Mercedes-Mercedes sem tempo
11. Carlos Sainz Jr ESP Toro Rosso-Ferrari 1m 37.652s
12. Jenson Button ING McLaren-Honda 1m 37.701s
13. Nico Hulkenberg ALE Force India-Mercedes 1m 37.771s
14. Fernando Alonso ESP McLaren-Honda 1m 37.807s
15. Romain Grosjean FRA Haas-Ferrari 1m 38.055s
16. Esteban Gutierrez MEX Haas-Ferrari 1m 38.115s
17. Kevin Magnussen DIN Renault-Renault 1m 38.914s
18. Jolyon Palmer ING Renault-Renault 1m 39.009s
19. Felipe Nasr BRA Sauber-Ferrari 1m 39.018s
20. Pascal Wehrlein ALE Manor-Mercedes 1m 39.399s
21. Rio Haryanto INA Manor-Mercedes 1m 39.463s
22. Marcus Ericsson SUE Sauber-Ferrari 1m 39.519s
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